Além, claro, do maior óbice que foi a sua incapacidade 

indeterminada e perda considerável de possibilidade de gerar seus proveitos. 

Salienta-se que o direito do Autor consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação 

acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e sua lamentável incapacidade. 

Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente sofrido pelo Sr. Clécio 

Nóbrega Perira, causando-lhe invalidez permanente e diante da negativa arbitrária da

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se 

faz, mencionar alguns julgados, deixando evidente e indiscutível o direito ao qual